
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 13Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA N°. 2.166/2020-CCG, de 15 de Outubro de 2020.
O Chefe da Casa Civil, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 13/10/2020, publicado no DOE nº. 34.371, 
de 13/10/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/741886, de 22/09/2020;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 09/09/2020, o 
gozo de férias da servidora TALITA REIS MAGALHÃES, Id. Funcional nº. 
5920462/2, concedido por meio da Portaria nº. 31/2020-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34.304, de 07/08/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício

Protocolo: 590762

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 689/2020 – CMG, 15 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 
13/10 a 15/10/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor: 
TEN CEL QOPM Mauro Henrique da Silva Guerra, CPF nº 608.964.262-
20; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira Da Costa Junior

Protocolo: 590834
EXTRATO DE PORTARIA Nº 688/2020 – CMG, 15 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 16/10 a 17/10/2020; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (Pousada); Servidores: CB PM Aldo Vandam-
me Silva Pessoa, CPF nº 999.656.662-53 e SD PM Alana Cristian Araújo 
Duarte, CPF nº 006.418.572-92; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Junior

Protocolo: 590830
EXTRATO DE PORTARIA Nº 687/2020 – CMG, 15 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 16/10 a 19/10/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) 3,0 (Pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Osmar de Melo Santos, 
CPF nº 489.682.852-68 e CAP QOPM Anderson Ferreira Assunção, CPF nº 
513.806.502-59; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior

Protocolo: 590827

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 440/2020-PGE.G., de 14 de outubro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde à servidora 
Ana Karla de Oliveira Nogueira, identidade funcional nº 5941855/1, no 
período de 14.10 a 23.10.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 590668

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 443/2020-PGE.G., de 15 de outubro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/829853;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diária à 
servidora Bárbara Athayde Brilhante, Assessora, identidade funcional nº 
54193594/4, para realizar cobertura jornalística de interesse deste Ór-
gão em evento do Governo do Estado do Pará, no período de 05.10 a 
06.10.2020.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Maracanã/PA e Curuçá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 590783

PORTARIA Nº 442/2020-PGE.G., de 15 de outubro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/752819.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária 
ao Procurador do Estado, Roland Raad Massoud, identidade funcional nº 
5660920/1, para realizar a Correição Ordinária junto a setorial de Brasília, 
no período de 04.11 a 05.11.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 590664

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 441/2020-PGE.G., de 15 de outubro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
da assessora, Gilmara Sousa de Amorim, Id. Funcional 57220173/4, 
concedida pela PORTARIA Nº 413/2020-PGE.G., de 30.09.2020, para o 
período de 11.11 a 10.12.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 590488

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0269-GS/SEPLAD, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Jane Glaiby Silva Bastos 5103720/2 Técnico em Gestão Publica SEPLAD 22/03/2018 2018/128575

Karlene Fernanda Monteiro 
da Silva 57191117/1 Auxiliar de Serviço de 

Comunicação SESPA 28/09/2020 2020/775820

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 de 
outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 590443
PORTARIA COLETIVA N° 0273-GS/SEPLAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo

Luciana de Moraes Dantas 57212391/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 29/08/2019 2020/713250

Debora Tavares Gomes 
Ferreira 57192519/2 Professor Classe I SEDUC 25/09/2020 2020/758647

Jose Carlos Alves da Luz 5711215/3 Professor Classe II SEDUC 04/12/2019 2020/9632
Maria Delma Rego da Silva 115320/1 Agente de Saúde SESPA 15/09/2020 2020/716285

Danielle Matos Diniz Teodoro 54195137/1 Farmacêutico Bio-
químico SESPA 02/09/2020 2020/408922

Rosa Maria Salmen de Souza 57200416/1 Técnico de enfermagem FSCMPA 03/08/2020 2020/558067

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 590570
PORTARIA N°. 0272-GS/SEPLAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2.020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2020/772409;


